
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  308  del 27-03-2019

- Determinazione Area LL.PP. e Manutenzioni - N.  71

Oggetto:
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  LUNGO  MARCIAPIEDE  ZONA  ANTISTANTE
CHIESA SPIRITO SANTO E AGENZIA DELLE ENTRATE IN VIALE BRODOLINI:
AFFIDAMENTO LAVORI - CIG N. Z6027B6CF9.

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

PREMESSO che:
 il marciapiede nei pressi della chiesa “Spirito Santo” e dell'Agenzia delle Entrate,

lungo Viale Brodolini, durante le ore notturne ha una scarsa illuminazione;
 la zona in questione ha un passaggio di  pedoni frequente anche durante le ore

notturne e che sono presenti degli ingressi carrabili;
 l'intento di questa Amministrazione è di salvaguardare la sicurezza dei pedoni;

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 19.03.2019 è stata
approvata la perizia di spesa con il seguente quadro:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Lavori di progetto lordi Euro 7.521,00

di cui per oneri per la sicurezza (4%) Euro 300,04

Totale Lavori soggetti a ribasso Euro 7.220,96

Somme a disposizione

IVA 22% su lavori Euro 2.163,93

Acquisto materiali (corpi illuminanti) Euro 2.000,00

Imprevisti Euro 315,07

Totale Somme a Disposizione Euro 4.479,00

TOTALE INTERVENTO Euro 12.000,00

VISTO che a tal fine, stante l'urgenza di provvedere, è stata contattata la ditta DEL BELLO
FERNANDO, avente  sede in  Via Giovanni  Falcone n.  40,  62029 Tolentino  (MC),  C.F.
DLBFNN44A01L191M, ad effettuare i  lavori  in  oggetto  proponendo un ribasso del  2%
corrispondente ad un importo dei lavori pari ad € 7.376,58 compresi oneri per la sicurezza

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 308 del  27-03-2019 – Pagina 1 di 3



(€ 300,04) oltre IVA al 22%;

DATO ATTO che:
• l’art.  37  c.  1  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza;

• l'art.  32  c.  2  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  stabilisce  che  prima  dell'avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali  del  contratto  e i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici  e  delle
offerte;

• l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a
contrarre;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta (DURC);

RITENUTO che si può procedere attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma
2  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  come  successivamente  modificato  e  integrato,
riconoscendo congruo e adeguato l'importo sopra indicato;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 come successivamente modificato e integrato;

VISTE le Linee Guida n. 4 approvate con delibera Anac n. 1097 del 26.10.2016, come
successivamente modificate e integrate;

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica e del parere di regolarità contabile espressi ai
sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta DEL BELLO FERNANDO, avente sede in Via Giovanni Falcone
n. 40, 62029 Tolentino (MC), C.F.  DLBFNN44A01L191M, ad effettuare i lavori in oggetto
per un importo di € 7.376,58 oltre IVA al 22% - cig n.Z6027B6CF9;

DI DARE ATTO che il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del
commercio, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 8.999,43 (IVA inclusa 22%) trova
copertura all'interno del quadro economico di progetto, ammontante ad un importo di
€ 12.000,00 e finanziato con imputazione al cap. 656 RP 2018 imp. 52.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 308 del  27-03-2019 – Pagina 2 di 3



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Ing. Katiuscia Faraoni

- di regolarità contabile:  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Ing. Katiuscia Faraoni F.to Ing. Katiuscia Faraoni

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

   La copertura della spesa: COME DA DISPOSITIVO .

Tolentino li  27-03-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  27-03-2019

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  16-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  16-04-2019 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 308 del  27-03-2019 – Pagina 3 di 3


